日医発第８８７号（保 147）Ｆ

平成２７年１２月２１日

都道府県医師会長 殿

日本医師会長

                      横 倉 義 武

平成２８年度診療報酬改定率について

平成２８年度診療報酬改定に係る改定率が、下記のとおり決定されました

ので、取り急ぎご連絡申し上げます。

診療報酬（本体）： ＋０.４９％

  医科：＋０.５６％

  歯科：＋０.６１％

  調剤：＋０.１７％

薬価・材料価格 ： ▲１.３３％

薬価：▲１.２２％

材料：▲０.１１％

（添付文書）

・診療報酬改定について

（平 27.12.21 厚生労働省 報道発表資料）

診療報酬改定について

平成２８年度の診療報酬改定は、以下のとおりとする。

１．診療報酬本体  ＋０．４９％

   各科改定率 医科 ＋０．５６％

         歯科 ＋０．６１％

         調剤 ＋０．１７％

２．薬価等

① 薬価     ▲１．２２％

上記のほか、・市場拡大再算定による薬価の見直しにより、▲０．１９％

・年間販売額が極めて大きい品目に対応する市場拡大再算定の

特例の実施により、▲０．２８％

② 材料価格   ▲０．１１％

なお、上記のほか、新規収載された後発医薬品の価格の引下

げ、長期収載品の特例的引下げの置き換え率の基準の見直し、

いわゆる大型門前薬局等に対する評価の適正化、入院医療にお

いて食事として提供される経腸栄養用製品に係る入院時食事療

養費等の適正化、医薬品の適正使用等の観点等からの１処方当

たりの湿布薬の枚数制限、費用対効果の低下した歯科材料の適

正化の措置を講ずる。